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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                  Hiệp Hòa, ngày        tháng 6  năm 2023

                                               BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng đầu năm
                 Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 4347/KH-UBND ngày 25/11/2021 về việc thực hiện cải 
cách hành chính nhà nước tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025;Kế hoạch số 
175/KH-UBND ngày 17/12/2022 của UBND thị xã Kinh Môn về thực hiện cải 
cách hành chính nhà nước thị xã Kinh Môn giai đoạn  2021-2025.

 Ủy ban nhân dân xã Hiệp Hòa báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC 
nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG ĐẦU 
NĂM 2023:

1. Về cải cách thể chế: 
Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành các văn bản triển khai thực 

hiện nhiệm vụ CCHC như: 
- Kế hoạch số: 89/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND xã Hiệp Hòa về 

Cải cách hành chính năm 2023 của xã Hiệp Hòa.
- Kế hoạch số: 90/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hiệp Hòa về 

rà soát, đánh giá TTHC kiểm soát TTHC năm 2023 của xã Hiệp Hòa.
- Kế hoạch số: 02/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND xã Hiệp Hòa về 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của xã Hiệp Hòa.
- Kế hoạch số: 05/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Hiệp Hòa về 

Duy trì, áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia 
TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã Hiệp Hòa năm 2023.

- Kế hoạch số: 09/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND xã Hiệp Hòa 
xây dựng,kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và 
thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL tỉnh Hải 
Dương giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã Hiệp Hòa.

- Kế hoạch số: 10/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND xã Hiệp Hòa về 
thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023.

- Kế hoạch số: 11/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND xã Hiệp Hòa về 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Hiệp Hòa 
năm 2023.

- Kế hoạch số: 12/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND xã Hiệp Hòa về 
triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 
dựng xã Hiệp Hòa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.
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- Kế hoạch số: 29/KH-UBND ngày 28/03/2023 về việc rà soát, hệ thống văn 
bản Quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Hiệp hòa kỳ 2019-2023.

2. Về cải cách thủ tục hành chính:
Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã được 

niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả theo hướng dẫn của cấp 
có thẩm quyền; Đồng thời thường xuyên cập nhật bổ sung, thay thế thủ tục mới 
được Chủ tịch UBND tỉnh công bố hoặc bãi bỏ. 

Tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả UBND xã niêm yết bảng công khai 
TTHC, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính và gắn hòm thư góp ý 
về TTHC. 

6 tháng đầu năm 2023 UBND xã không nhận được phản ánh, kiến nghị nào của tổ 
chức, công dân về quy định TTHC. 

* Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: 
- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một 

cửa, cơ chế một cửa liên thông giải quyết TTHC trên địa bàn, sau khi Nghị định số 
61/2018/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực thi hành. 

- Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Thực hiện nghị định số 
61/2018/NĐ-CP UBND xã  đã triển khai các biện pháp hiệu quả, đồng bộ, trong 
thời gian việc giải quyết TTHC trên địa bàn đã có chuyển biến rõ rệt, ngày càng 
phục vụ tốt hơn nhu cầu giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân. Việc giải quyết 
các TTHC đảm bảo quy trình, thành phần hồ sơ, thời gian thực hiện đã tạo điều 
kiện thuận lợi cho người dân trong quá trình giải quyết hồ sơ.

- Triển khai và thực hiện Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính 
phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Triển khai nghiệp vụ 
chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết: số liệu từ ngày 10/12/2022 đến ngày 
09/06/2023 tổng là: 880  hồ sơ  (trong đó: Tiếp nhận onine là: 709 hồ sơ; tiếp nhận trực 
tiếp là: 163 hồ sơ).

- Kết quả giải quyết TTHC: Số hồ sơ đã giải quyết: 880 hồ sơ, trong đó: số 
hồ sơ giải quyết trước hạn là: 874/880 đạt 99,32%, đúng hạn: 01/880 đạt 0,12%; 
trong hạn: 05/880 đạt 0,57%.

 - Kết quả số hóa hồ sơ: UBND xã  đã tiếp nhận và giải quyết 124 hồ sơ nộp 
dịch vụ công trực tuyến, đã số hóa và trả kết quả cho công dân theo quy định.

- 6 tháng đầu năm 2023: Không có hồ sơ trễ hẹn.
3. Về cải cách bộ máy: 
Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính luôn được UBND xã quan 

tâm chú trọng theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công phù hợp với tình 
hình phát triển kinh tế xã hội địa phương và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, 
không chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được cụ thể 

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức:
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Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức. 
Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ theo hướng dẫn của cấp trên. 

Thực hiện các quy trình tuyển dụng, sử dụng cán bộ công chức đúng với 
năng lực, tiêu chuẩn theo hướng dẫn của cấp trên. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực hiện 
nhiệm vụ của cán bộ, công chức. 

5. Về cải cách tài chính công: 
Thực hiện cân đối nguồn kinh phí tiết kiệm, hiệu quả. Đảm bảo nguồn kinh 

phí cải cách tiền lương và các chính sách an sinh xã hội. Đẩy mạnh xã hội hóa, 
huy động mọi nguồn lực cho địa phương.

6 tháng đầu năm UBND đã xây dựng các văn bản: Quyết định số 13/QĐ-
UBND ngày 13/01/2023 ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công năm 
2023; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 về việc ban hành quy chế chi 
tiêu nội bộ năm 2023; Quyết định số: 68 ngày 17/04/2023 về việc công khai Quý 
I/2023. Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về việc ban hành chương 
trình tiết kiệm, chống lãnh phí trên địa bàn xã Hiệp Hòa.

6. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước: 
Đẩy mạnh công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 
Nghiêm túc thực hiện phần mềm một cửa 100% hồ sơ được giải quyết trước hạn, 

đúng hạn.
Tích cực triển khai chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên cổng dịch vụ 

công Quốc gia. 
7. Tuyên truyền cải cách hành chính:
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị định 45; tuyên truyền để 

người dân hiểu rõ, tác dụng và lợi ích của việc nộp hồ sơ trực tuyến và chứng thực 
điện tử.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về kiểm soát thủ tục hành 
chính, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền rộng rãi đến các cá nhân, tổ 
chức theo chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước. 

Tăng cường thời lượng phát sóng, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên 
truyền qua các hội nghị, đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử, nhằm giúp nhân 
dân nắm được các quy trình giải quyết thủ tục hành chính. 

II. Đánh giá chung: 
1. Thuận lợi: 
- Việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm tra, rà soát 

các thủ tục hành chính đã được Đảng ủy, UBND xã quan tâm chỉ đạo một cách 
thường xuyên, liên tục. 

- Chất lượng cán bộ, công chức tương đối đồng đều, đa số cán bộ, công 
chức đều tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn. Việc tiếp nhận và trả hồ 
sơ hành chính đúng quy định. 
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2. Khó khăn: 
- Các TTHC tiếp nhận tại phần mềm một cửa chưa được thực hiện đồng bộ 

liên thông.
- Một số công chức chuyên môn còn chưa rõ và chưa nắm chắc việc rà soát 

thủ tục hành chính. 
III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm :
-  Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC theo kế 

hoạch của thị xã và của xã năm 2023;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC, đổi mới nội dung, 
đa dạng hóa hình thức thông tin và tuyên truyền; 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động kiểm soát TTHC và tiếp 
nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo 
quy định;

- Tăng cường, quyết liệt thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 
08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát TTHC theo cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, đặc 
biệt đẩy mạnh kết quả số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến đảm bảo mục tiêu tỉnh giao 
và thực hiện theo kế hoạch cấp trên về liên thông giải quyết TTHC. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động kiểm soát TTHC và tiếp 
nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo 
quy định;

- Tiếp tục việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị, 
quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức (bằng hình thức trực tiếp bắt tay chỉ việc 
cho cán bộ chuyên môn).

Trên đây là báo cáo kết quả giải thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước 6 tháng đầu 
năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Hiệp Hòa.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ TX;
-  Lưu: VP.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quân
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